
 
 
 

 
Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Iva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005 

PEC: fondazionefc@legalmail.it – Sito internet: www.fondazionefrancescocannavo.it 

Segreteria:  segreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.4450361   

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 28/2025 

IL PRESIDENTE 

- VISTO l’Atto notarile del 2 febbraio 2004 – registrato il 05/02/2004 presso Ufficio delle Entrate di Tivoli, 
al n. 200 serie 1, Notaio Paolo Cerasi repertorio 2728 raccolta 997 – di costituzione della Fondazione 
Francesco Cannavò quale Fondazione di diritto privato costituita e controllata dalla Federazione Ordini 
Farmacisti Italiani (FOFI) con patrimonio iniziale, pari ad euro 275.000, interamente versato dalla 
Federazione stessa; 

- VISTO lo Statuto della Fondazione nella versione vigente da ultimo modificata con le delibere del 
Consiglio di amministrazione n. 33/2023 e del Consiglio Superiore n. 1/2023; 

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” e, in 
particolare, il comma 1 dell’articolo 17, ai sensi del quale «Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte»; 

- VISTI gli artt. 23 e 25 del citato D.lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

- VISTI gli artt. 48-55 del suddetto D.lgs. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, l’articolo 
52 inerente al controllo del possesso dei requisiti degli operatori economici; 

- CONSIDERATA la necessità della Fondazione di realizzare quattro corsi FAD richiesti nell’“avviso pubblico 
per la concessione di risorse destinate al consolidamento delle farmacie rurali da finanziare nell’ambito 
del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 
territoriale” - Investimento 2: Strutture sanitarie di prossimità territoriale - finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU”, da mettere a disposizione di tutte le farmacie interessate a partire dal 
01/01/2026 e fino al 31/12/2026; 

- VISTA la delibera del CDA della Fondazione n. 43 del 11/12/2025, con la quale si è deliberato di affidare 
l’accreditamento dei detti corsi alla Società Summeet S.r.l. con sede legale in via Paolo Maspero n. 5, 
21100 Varese (P.IVA 03106080124), al costo complessivo di euro 29.381,00, oltre IVA, come preventivo 
dalla stessa presentato il 3 dicembre 2025;  

- TENUTO CONTO che l’art. 50, al comma 1, lettera b) del sopraindicato D.lgs. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse; 

- CONSIDERATO che è stata individuata la Società Summeet S.r.l. con sede legale in via Paolo Maspero n. 
5, 21100 Varese (P.IVA 03106080124), operatore economico iscritto al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA) e abilitato per i servizi culturali per attività formative di 
aggiornamento professionale che presenta adeguati profili di professionalità nonché esperienza nel 
settore della pubblica amministrazione; 

- RITENUTO pertanto di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa diretta con 
negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-procurement Me.PA;  

mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it


 
 
 

 
Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Iva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005 

PEC: fondazionefc@legalmail.it – Sito internet: www.fondazionefrancescocannavo.it 

Segreteria:  segreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.4450361   

- CONSIDERATO che il budget a disposizione della Fondazione prevede la copertura finanziaria per tale 
spesa; 

DETERMINA 

- di avviare la trattativa diretta sulla piattaforma ME.PA. con la Società Summeet S.r.l. con sede legale in 
via Paolo Maspero n. 5, 21100 Varese (P.IVA 03106080124), finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, del servizio di accreditamento 
dei corsi previsti nell’“avviso pubblico per la concessione di risorse destinate al consolidamento delle 
farmacie rurali da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 
3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” - Investimento 2: Strutture sanitarie di prossimità 
territoriale - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”, da realizzarsi entro il 31/12/2025, 
per un importo complessivo massimo di € 29.381,00, oltre IVA (Iva esclusa). 

 
Roma, 12/12/2025 

 

Il Presidente 
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

 

    
 

 
  

mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it

		2025-12-12T15:51:20+0000
	D'Ambrosio Lettieri Luigi




